Manebant autem ex die, quo finiuit ieiunium istud vsque ad Pascha Iudaeorum dies quasi quadraginta, quia illo anno fuit Pascha Iudaeorum circa finem Martii, eo quod ibi erat luna quartadecima mensis primi eorum. Nam communiter Pascha Iudaeorum est circa finem Martii, vel apud principium Aprilis. In isto tempore medio, scilicet quadraginta dierum, vel quasi: Christus fecit ea, quae habentur Ioan. 1. a medio capituli vsque ad medium secundi capituli. Nam Ioan. 1. dicitur quomodo Christus post ieiunium ambulans per Galileam vocauit quosdam discipulos. scilicet Petrum, & Andream, & Philippum, & locutus est ad Nathanael: & in principio secundi capituli dicitur, quod die tertia post uocationem illam, & locutionem ad Nathanael, factae sunt nuptiae in Cana Galileae, & iuit illuc Iesus cum matre, & cum aliis paucis discipulis, quos habebat, & completis nuptiis descendit in Capharnaum, & manserunt ibi diebus paucis, & tunc sequitur: Et prope erat Pascha Iudaeorum ascendit Iesus Ierosolymam. Istud enim fuit Pascha anni trigessimus, & tunc eiecit de templo ementes, & vendentes eodem c. deinde venit Nicodemus ad Christum, ut informaretur ab eo super baptismum Ioan. 3. & erat tunc Christus in Iudaea habebatque officium baptizandi, & audita doctrina eius veniebant multi ad ipsum, & baptizabantur. Et iam plures baptizabantur ab eo quam a Ioanne. Et hoc totum continetur Ioan. 3. deinde Christus audiuit, quod inter Pharisaeos murmur erat, & dicebant, quod Christus plures discipulos facit quam Ioannes, quo audito Christus recessit de Iudaea, ut non daret locum murmurationi, & inuidiae, & venit in Galileam. Hoc habetur Ioan. 4. in princ. Debit autem tunc transire per quandam ciuitatem Samariae, quae dicitur Sichar, & ibi locutus est cum muliere Samaritana Ioan. 4. deinde veniens in Galileam sanauit filium reguli incipientem mori, eodem ca. & in hoc consummati sunt omnes actus Christi anni sui trigessimus, vsque ad principium trigessimiprimi. Et tunc Ioan. 5. in principio dicitur, quod post erat dies festus Iudaeorum, & ascendit Iesus Ierosolymam. Iste dies festus erat Pascha, qui vocatur dies festus per excellentiam non expresso nomine, eo quod istud festum erat solennius omnibus, cum in isto venient omnes Iudaei in Ierosolymam. Et istud fuit Pascha anni trigessimus primi, quia continuata historia inter secundum &

A quintum cap Ioannis non ponitur aliquod Pascha intermedium. In isto primo anno, sc. à Pascha anni trigesimali vsque ad Pascha trigesimali primi, Iudæi non fuerunt persecuti Christum, nec leguntur intulisse ei aliquam iniuriam, siue molestiam re aut verbo, nisi quod murmurationem quandam faciebant dicentes, quod plures discipulos ipse faceret quam Ioannes, vt patet Ioan. 3. Ipse autem volens cedere huic murmurationi & inuidiæ recessit de Iudæa in Galilæam. Ioan. 4. post Pascha autem anni trigesimali primi fecit Christus ea, quæ habentur Ioan. 5. vsque ad medium sexti cap. Nam sanauit Paralyticum, qui iacebat in porticu probatica piscine, & fuerat ibi triginta octo annis Ioan. 5. Deinde expleto festo recessit Christus de Ierusalem, & venit trans mare Galilææ, quod vocatur Tyberiadis, & sequebatur eum multitudo magna Ioan. 6. Continuabat autem Christus doctrinam suam in Galilæam, & sequebatur eum semper multitudo, & discurrabat per loca Galilææ circa mare Tyberiadis, mansitque ibi vsq; ad finem istius anni trigesimali primi, & tunc fecit ibi miraculum de quinque panibus, & duobus piscibus satiendo quinque millia hominum, & istud erat iuxta mare Ioan. 6. & dicitur ibi, erat autem proximum Pascha dies festus Iudæorum istud erat Pascha anni trigesimali secundi. Et postea prædicauit Christus de corpore & sanguine suo, eodem c. & tunc quidam etiam de discipulis suis recesserunt ab eo dicentes, durus est hic sermo, & quis potest eum audire?

B In isto anno trigesimali secundo inceperunt aduersitates Christi, quia iam Iudæi persequebantur eum propter signa, quæ faciebat, & propter veritatem, quam prædicabat eis, intantum quod Christus non audebat publice ambulare in Iudæa. Vnde postquam beatus Ioannes dixit de Pascha anni trigesimali secundi, & de prædicatione Christi circa corpus, & sanguinem suum, quæ durat vsque ad finem sexti capituli, immediate in principio septimi capituli dixit: Post hæc ambulabat Iesus in Galilæam: non enim volebat infra Iudæam ambulare, quia quærebant eum Iudæi interficere. Hoc durauit à Pascha Iudæorum vsque ad festum tabernaculorum, siue Scenophegiæ, quod est tempus sex mensium, cum Pascha sit die quartodecimo mensis primi, & Scenophegia incipiat de quartodecimo mensis septimi, Leuit. 23. & hoc patet, quia postquam Ioan. 7. dictum erat, quod nolabat Iesus ambulare in Iudæam, quia quærebant eum Iudæi interficere, sequitur: Erat autem in proximo dies festus Iudæorum Scenophegia. In isto festo ascendit Iesus in Ierusalem, & prædicauit omnia, quæ habentur Ioan. 7. & 8. & tunc voluerunt eum Iudæi lapidare, quia dixit antequam Abraham fieret, ego sum: ipse autem abscondit se, & exiit de templo.

C Tunc etiam Christus existens in Ierusalem sanauit in eodem festo hominem cæcum à natiuitate ponendo lutum in oculis eius, de quo Ioan. 9. vnde immediate vt Ioan. 8. in fine dicitur, quod Iesus abscondit se, & exiit de templo, sequitur in principio noni capituli, & præteriens vidit hominem cæcum à natiuitate: quasi innuat, quod illa vice, qua abscondens se exiit de templo, transiens per vallem vidit illum cæcum à natiuitate, & sanauit eum, & propter hoc insurrexit magna inuidia, & detestatio Iudæorum contra Christum, nam dicitur eodem cap. iam enim conspirauerant Iudæi, vt si quis Iesum confiteretur Christum extra Synagogam fieret. Et post hoc cæcus ille, qui sanatus fuerat obuiam semel Christo, & adorauit eum: & Pharisei quidam, qui erant cum cæco dixerant ad Christum: Nunquid & nos cæci sumus? & Christus incepit eis respondere, & continuauit sermo suus à fine noni capituli. vsque ad medium decimi, hæc omnia facta sunt in festo Scenophegiæ anni trigesimali secundi. Post hæc non fit mentio de aliquibus gestis Christi vsque ad festum purificationis, siue Enceniorum, quod est die vigesima quinta mensis Casleu, vt patet 2. Machab. 1. est autem mensis Casleu mensis nonus. sc. Nouember. Et sunt quasi duo menses inter Scenophegiam, & festum Purificationis. In isto festo iterum stetit Christus in Ierusalem, & Iudæi loquebantur cum illo, & voluerunt eum lapidare. Sic patet Ioan. 10. nam postquam posita fuit responsio, quam fecit Christus in festo Scenophegiæ super cæco nato, sequitur: facta sunt Encenia, i. purificationes in Ierosolymis, & hyems erat. Et habitis sermonibus tunc cum Iudæis dicitur, quære-

D bant ergo eum apprehendere, & exiit de noni anibus quum, & abiit iterum trans Iordanem, & mansit illic. Fasiã est hoc in fine mensis noni anni trigesimali secundi, mansitque ibi Christus aliquanto tempore docens, & multi veniebant ad eum, & credebant in ipsum, ibique stetit vsq; ad principium anni trigesimali tertii.

E Tunc accidit, quod ægrotaret Lazarus, & moreretur, & sorores eius miserunt ad Christum, dicentes: Domine ecce quem amas, infirmatur. Et tunc Christus venit, vt suscitaret Lazarum. In hoc tamen turbabantur discipuli eius, quia Christus erat nunc in loco securo, & vt suscitaret Lazarum veniebat circa Ierusalem, vbi erat in magno periculo, Ioan. 11. Et patet continuatio huius historiæ, quia postquam Ioan. 10. in fine dicitur, quomodo Iudæi voluerunt Christum lapidare, & recedens mansit trans Iordanem docens, sequitur in principio vndecimi capituli. scilicet erat quidam languens Lazarus à Bethania, ista suscitatio Lazari fuit mense primo anni trigesimali tertii, scilicet Martio, & tunc Iudæi commoti sunt zelo magno videntes signum hoc, & euntes dixerunt illud Phariseis. Et tunc dicitur eodem cap. quod collegerunt pontifices, & Pharisei concilium, & dicebant: quid faciemus, quia hic homo multa signa facit? Et tunc cogitauerunt Christum occidere, & dicitur: Iesus ergo non in palam ambulabat apud Iudæos, sed abiit in regionem iuxta desertum, in ciuitatem, quæ dicitur Ephrem, & ibi morabatur cum discipulis suis. Et sequitur: proximum erat autem Pascha Iudæorum. Istud erat Pascha anni trigesimali tertii, in quo Christus mortuus est. Nam post hoc dicitur: quærebant ergo Iesum & colloquebantur, dicentes: quid putatis, quia non venit ad diem festum? & sequitur: Dederunt autem Pontifices, & Pharisei mandatum, vt si quis cognouerit vbi sit, indicet, vt apprehendant eum, & tunc in principio duodecimi cap. sequitur de festo in rami palmarum, quod erat per sex dies ante mortis diem Christi. Et post hæc in principio tertidecimi cap. ponitur cæna Christi cum discipulis suis, quæ fuit præcedenti die ante mortem suam. Ex prædictis apparet, quod Christus post principium anni sui trigesimali vidit quadruplex Pascha: Primum ponitur Ioan. 2. Secundum ponitur Ioan. 5. Tertium ponitur Ioan. 6. Quartum ponitur Ioan. 11. Et in isto quarto mortuus est. Primum fuit Pascha anni trigesimali. Secundum fuit Pascha anni trigesimali primi. Tertium fuit Pascha anni trigesimali secundi. Quartum fuit Pascha anni trigesimali tertii. Ista habentur ex deductione historiæ beati Ioannis, quæ nihil aliud continet à principio primi cap. vbi agitur de baptismo Christi vsque ad principium tertidecimi, vbi agitur de cæna sua cum discipulis suis ante mortem. Et est historia trium annorum completorum, & vnus inchoati. Nec potest quis maiora tempora Christo dare post baptismum suum quam ista, quæ descripta sunt. Nisi forte diceret, quod historia beati Ioannis non est continuata, quod non videtur conuenienter dictum. Apparet ex prædictis illa duo, quæ supra tetigeramus. Primum est, quod Christus non potest dici mortuus fuisse vsque ad annum trigesimali tertium ætatis suæ inchoatum. Nam post baptismum suum ponit beatus Ioannes Christum vidisse quadruplex Pascha: ergo post baptismum vixit saltem quatuor annis, scilicet tribus completis, & vno inchoato. Completi fuerunt trigesimali, & trigesimali primi, & trigesimali secundi: incompletus trigesimali tertius, de quo Christus non vixit, nisi illis diebus qui sunt inter natale suum, & Pascha Iudæorum, qui sunt tres menses, vel parum plus. Et ad hoc non potest esse aliqua cauillatio, nisi negaremus literam beati Ioannis, quia quadruplex Pascha non potest esse nisi in quatuor annis. Ex hoc patet, quod nullo modo est recipienda illa positio, quæ dicit Christum mortuum fuisse anno trigesimali tertio, vitæ suæ nondum completo, quia tunc non posset poni post baptismum Christi, nisi triplex Pascha cum baptismo fuerit in principio anni trigesimali, Luc. 3. Erat Iesus incipiens annorum 30. ideo necesse est dici eum fuisse mortuum in anno 33. vel in aliquo alio post, sed prius nequaquam potest dici mortuus. Secundum erat, quod Christus mortuus sit anno 33. quod satis patet, quia post principium anni trigesimali cum Christus baptizatus est ponit Ioannes quadruplex Pascha, & in vltimo eorum Christus mortuus est, ideo anno trigesimali tertio mortuus est. Ista probatio procedit

neccessario, nisi dicatur, quod inter istud quadruplex Pascha omisit beatus Ioannes aliquod Pascha, nam de primo eorum manifestum est, quod fuit in anno trigesimo, quia alias daretur quasi vnus annus integer postquam Christus incepisset vocare discipulos, in quo nihil faceret. Istud patet in deductione, quam fecimus supra de primo c. Ioannis vsque ad medium secundi. De quarto etiam Pascha satis apparet, quod fuerit illud in quo Christus mortuus est, cum ponatur ibi simul festum in ramis palmarum, & dies cœnæ Domini, quæ fuerunt in anno mortis Christi. Nec potest satis conuenienter stare, quod beatus Ioannes omiserit aliquos annos de tempore illo, quo Christus prædicauit. Primo, quia historia B. Ioannis de seipso apparet satis continuata, sicut supra diximus. Secundo quia in scripturis semper tenendum est, quod sit ordo continuatus sine commissione aliqua, nisi probetur omisio, & quod sit ordo rectus naturalis sine anticipatione & recapitulatione, nisi probetur anticipatio vel recapitulatio, quia semper præsumendum est pro eo, quod commune est, nisi probetur esse factum per quem specialem modum: scribere tamen aliquid cum omissione quorundam, vel cum anticipatione, & recapitulatione sunt speciales modi, ideo nunquam est præsumendum, quod isti sunt in scriptura, nisi quando clare probatum fuerit, quod aliquis eorum est. Fundamentum huius est, quia alias tolleretur tota certitudo scripturæ: si putaremus, quod scriptura loqueretur per omissiones anticipatiões, & recapitulationes nisi in casu, in quo manifeste apparet. In præsentem tamen non constat, quod beatus Ioannes omiserit aliquos annos, vel Pascha de ætate Christi post baptismum vsque ad mortem, & ponit quadruplex Pascha. Ideo credendum est, quod non fuerit, nisi istud quadruplex Pascha. Et sic Christus moreretur in principio anni trigesimaltertiæ ætatis suæ.

CAPITVLVM XIII.

In quo incipit tertia via probandi. s. astrologica. & ponuntur quatuor supposita ad probandum hanc, & tria illorum probantur hic.

TERTIA probatio erat astrologica, non quidem quod tota sit astrologica, quia astrologia de talibus non considerat tanquam de subiecto, vel de partibus subiecti artis, sed præsuppositis quibusdam fundamentis legis Dei ad quæ proprie pertinet de morte Christi agere. Astrologia est via probatiua ad id quod intendimus. Et ista probatio est omnino necessaria, ita quod non habeat locum aliqua cauillatio de omissione anticipatione recapitulatione, sicut haberet locum contra præcedentem probationem, quæ erat pure Euangelica. Ad inueniendum hoc oportet quædam præsupponi: primum est, quod Christus mortuus est die Veneris, sic patet Ioan. 19. scilicet Iudæi ergo quoniam parasceue erat, vt non remaneret in Cruce corpora Sabbatho, rogauerunt Pilatum, vt frangerentur crura eorum, & sic dies qua Christus pendebat in Cruce erat parasceue, id est dies Veneris, & sequens dies erat Sabbathum. Et ne manerent corpora illo die in Cruce, sed morerentur cito, fracta sunt crura latronū, crura autem Christi non fracta sunt, quia iam erat mortuus. Idem patet Mar. 15. scilicet. Et cum iam sero esset factum, quia erat parasceue, quod ante Sabbathum. Et etiam Luc. 23. dicitur: Et dies erat parasceue, & Sabbathum illucefcebat, id est sequens dies erat Sabbathum.

Secundum præsuppositum est, quod Christus mortuus est die quintadecima mensis primi Iudæorum, scilicet luna quintadecima. Nam Iudæi computant menses per lunationes, & quota est luna tot sunt mensis dies, ideo apud Iudæos est festum calendarum, scilicet prima dies mensis: Numeri 28. & 29. Et illa dies vocatur Neomenia: Isaiæ primo, & Psal. octuagesimo.

Etenim Calendæ vocantur apud nos prima dies mensis cuiuslibet, ita vocatum fuit istud festum Neomeniæ apud Iudæos Calendaræ, ad significandum, quod dies Neomeniæ est prima dies mensis, & in omni mense celebratur, & tamen Neomenia significat primam diem lunæ, scilicet, quando luna est in coniunctione cum Sole, & non apparet. Et interpretatur Neomenia nouus defectus, vel nouiter deficiens.

Pater hoc, quia Christus mortuus est sequenti die post cœnam, & tamen ipse cœnauit die quartadecima mensis ad vesperum quando Iudæi comedebant Pascha, vt supra probatum est. Et istud festum est die quartadecima mensis primi: Leuit. 23. & sequenti die post cœnam mortuus est, quia surgens de cœna introiuit in hortum, & ibi captus est à ministris Iudæorum, sequenti die mortuus est, vt colligitur Matt. 26. & 27. Mar. 14. 15. Luc. 22. 23. Ioan. 18. 19. erat ergo dies quintadecimus Lunæ quando Christus mortuus est.

Tertium præsuppositum est, quod Christus mortuus est inter annum trigesimalum, & quinquagesimum ætatis suæ: nullus enim debet dubitare, an Christus mortuus fuerit ante annum trigesimalum. Nam ante illud tempus nondum inceperat prædicare, nec facere aliquid eorum, quæ communiter traduntur ab Euangelistis. Patet quia Luca 3. dicitur: Erat Iesus incipiens annorum triginta, id est, incipiebat annum trigesimalum, quando baptizatus est, vt ibi subiungitur. Item non peruenit Christus ad annum quinquagesimum. Nam illo anno, quo mortuus est dixerunt Iudæi sibi. Quinquaginta annos nondum habes, & Abraham vidisti: Ioan. 4. hoc tamen dicebant Iudæi tanquam notissimum, quasi dicant, Christus gloriabatur se esse antequam Abraham fieret, & tamen ad plus etiam si Christus vellet dicere se habere multos annos non poterat dicere, quod erat quinquaginta annorum. Sicut si de aliquo homine trigintaquinque annorum volendo arguere contra ipsum de manifestissimis, dicemus tamen, non habes sexaginta annos. Nam licet posset mentiri dicendo se habere quinque, vel sex annos supra veritatem, vel infra, quod tamen dicat se habere quindecim, vel viginti supra veritatem, vel infra nullo modo est verisimile, ideo in talibus respondens, etiam si vellet subiicere verum, vel falsum exprimere, nullo modo audebit, quia manifestissime apparebit eum mentitum. Ita nunc Iudæi volebant convincere Christum de mendacio, cum ipse diceret se esse antiquiorem quam Abraham, & si illi expressissent solum summam annorum eius, vel paucos plus, poterat ipse dicere, quod erat plurimum annorum, & non poterant eum manifeste convincere, ideo dixerunt multos annos supra ætatem Christi, vt ipse erubesceret dicere se esse plurimum annorum quam illi expresserant. Cum ergo dixerint, quod nondum erat quinquaginta annorum: videtur dicendum, quod nondum esset quadragintaquinque annorum, vt tantæ ætatis appareret, nec forte 40. annorum Christus tamen mortuus est in anno, in quo ista dicta sunt ei in festo Scenophegiæ, quod est mense sexto, & ipse mortuus est mense primo sequentis anni, vt ex supra dictis inductum est: & satis manifestat beatus Ioannes. Non ergo inquirendum est de multis annis ætatis Christi, in quo illorum mori potuerit, sed solum inquiretur de annis intermediis inter trigesimalum, & 50. & licet communiter non dubiteretur, nisi de tribus annis, scilicet 32. 33. & 34. & satis esset inquirere per viam astrologicam, in quo istorum trium annorum mortuus fuerit, vt tamen tollamus dubium secundum fundamenta Euangelii, ex quibus apparet eum fuisse mortuum inter annum trigesimalum, & quinquagesimum. De omnibus istis intermediis, s. de quolibet istorum 20. annor. quæretur in quo eorum mori potuerit.

CAPITVLVM XIV.

De quarto præsupposito, & ibi multa de diuersitate annorum solarium & lunarium, & de annis diuisarum gentium. & multa de mutatione anni Iudæorum, & de causa, & de modo inueniendi primum mensem Iudæorum quolibet anno.

QUARTVM præsuppositum est quantum ad computationem istam, quia Christus mortuus est mense primo Iudæorum: videndum est, quis esset iste mensis primus, vt sciamus cum quo mense nostro coincidit, quia alias nescimus dicere quis mensis de nostris erat, quando Christus mortuus est, scilicet an Aprilis, vel Martius, vel aliquis alius. In quo sciendum, quod cum primus mensis sit principium anni, & principia annorum apud diuersas gentes diuersa sint, erunt etiam primi menses diuersi, sed etiam in hoc considerandum est, quod quædam gentes habent principium anni mutabile, & alia non. s. quædam gentes sunt, quæ vbi semel habet

E

Declaratio sonus illius 50. ann. nōdum habes.

F

Mors Christi fuit die Veneris.

C

Mors Christi fuit die 15. mensis primi Iudæorum

A

principium anni, ibi semper habent illud, sicut sunt Latini, Græci Ægyptii, Syrii, Persæ, & multæ gentes: aliæ autem sunt quæ habent principium anni mobile, sicut Saraceni. Ista diuersitas venit ex eo, quod quædam gentes faciunt annos lunares, aliæ annos solares: illæ gentes quæ faciunt annos solares, habent principium annorum suorum fixum, sicut Latini quorum annus semper incipit in Ianuario in hyeme, utpote si semel incipiat annus Latinorum die illo, quo sol est in vigesimo gradu Capricorni, semper incipiet eodem die, nec apparet aliqua diuersitas, nisi in multis annis, scilicet, in centum annis vno die, vel quasi propter motum augium, de quo non est ad præsens. Vulgus tamen non percipit istam differentiam. Quædam etiam gentes sunt, quæ incipiunt annum suum in autumno, & semper sic incipiunt, scilicet, Græci, qui computant per annos Alexandri, & incipiunt in Octobri. Gentes autem, quæ computant annos suos per lunam: necesse est, quod faciant mutationem in principis annorum suorum, quia tempus variatur propter varietatem solis, & non propter varietatem Lunæ. Nam quatuor diuersitates temporum, scilicet, ver, æstas, autumnus, hyems non fiunt propter lunam, sed propter Solem, quia alias quolibet mense essent istæ quatuor diuersitates, cum Luna quolibet mense compleat cursum suum.

B

Qui autem computant menses per Lunam faciunt 12. menses, sicut qui computant annos solares. Menses tamen lunares non sunt æquales mensibus solaribus, quia vna lunatio continet vigintinouem dies, & 12. horas, vel quasi, & duæ lunationes simul continent dies quinquaginta nouem: ideo illi, qui volunt distinguere menses lunares dando cuiuslibet dies integros, faciunt vnum mensem ex triginta diebus, & alium ex vigintinouem. Et sic procedunt. Et sic 12. menses lunares simul faciunt dies trecentos quinquaginta quatuor, annus tamen solaris continet dies trecentos sexaginta quinque præter quartam bissextilem, & sic annus solaris abundat in 11. diebus ad annum lunarem.

Ex quo sequitur, quod necesse est, quod si quis computet tempora sua per annos lunares, quod aliquando incipiat annum in hyeme, aliquando in æstate, & sic de aliis partibus temporis. Patet hoc, quia si nunc computare inciperent annos solares, & lunares eodem die, scilicet, prima die Ianuarii non finirentur simul, quia annus lunaris erit minor. ut diebus & finiretur de vigesimo Decembris, & alio anno decurrando alios 11. dies finiretur die nona Decembris, & alio anno decurrando sic finiretur die vigesima octaua Nouembris, & sic continue decurrabit vsque in trigintatribus annis minuatur, & deficiat vnus annus lunaris totaliter, & redeat ad principium anni solaris. Et sic trigintatres anni solares faciunt triginta quatuor annos lunares vel quasi. Ista enim est computatio grossa & absoluta solum ad ostensionem differentie mensium solarium & lunarium. Istum modum tenent Saraceni qui computant per annos lunares, & aliquando incipiunt annum suum in Martio, aliquando in Aprili, aliquando in Octobri, & sic de aliis partibus anni. His visis considerandum est de annis Hebræorum, & dicendum quod annus Hebræorum à principio non habebat tale initium, quale nunc habet. Incipiebat namque annus Hebræorum in Octobri, eo quod à principio ipsi computauerunt annos secundum computationem gentium. Et quia Ægyptii, inter quos Israhelitæ creuerunt, & inceperunt esse populus, incipiebant tunc annos suos in Octobri; Iudæi quoque sic computabant. Petiti tamen inter Iudæos dicunt, quod hoc erat, quia ipsi computabant annos suos à principio seculi, & quia mundus creatus est in Septembris: siue incipit annus in Octobri. Nam dicunt, quod die vigesima quinta Septembris creatus est mundus, & dies sexta, in qua creatus fuit Adam, fuit dies vltima Septembris, & sequenti die, in quo Deus cessauit ab omni opere. scilicet, dies Sabbathi, fuit prima dies Octobris, & illa fuit prima dies anni, & sex dies præcedentes, in quibus fuit creatio, pertinent ad alium annum, & illos sex ponunt Iudæi tanquam vnum annum, quod autem Iudæi computarent isto modo annos, patet Exod. 23. scilicet, Solennitatem quoque in exitu anni, quando congragaueris omnes fruges tuas de agro. Ista solennitas est Scenophegiæ, vel Tabernaculorum, quæ est dies 15. mensis septimi, scilicet Septembris, quo tempore omnia collecta sunt de agris, scilicet, fruges, & vi-

Annus Saracenum est per lunares.

C

in in terra calidissima, sicut est terra Ægypti respectu nostri. Et dicitur tunc exitus anni, id est, finis, scilicet quia antiquitus solebat esse finis anni in Septembri, & principium in Octobri. Patet hoc clarius Exod. 34. cum dicitur: Solennitatem quoque, quæ redeunte anni tempore, cuncta conduntur, & agitur de solennitate Tabernaculorum, quando conduntur, id est, reconduntur omnia, scilicet fruges in horreis, & vinum in apothecis, & hoc est redeunte anni tempore. Dicitur enim redite annus, quæ finitur vnus annus, & incipit alius. Et sic videtur quod annus incipiebat olim in fine Septembris, quæ est solennitas Tabernaculorum. Isto modo computauerunt Iudæi annos quandiu fuerunt in Ægypto. Tempore autem illo, quo Deus educere debuit illos, voluit quod mutaretur principium anni, & quod ille mensis, in quo exibat de Ægypto esset principium omnium mensium, & ibi inchoaretur annus. Sic patet Exod. 12. scilicet mensis iste vobis principium mensium erit primus in mensibus anni. Hoc fecit Deus, sicut faciunt principes terreni, qui quædo faciunt aliqua gesta magna faciunt computari principia annorum ab illo tempore. Sicut fuit de omnibus ponentibus æras, scilicet, de Nabuchodonosor, de Philippo patre Alexandri, de Alexandro, de Diocletiano, de Octauiano, de Gerdauch, de Mahometo. Et quia Deus faciebat opus magnificum, educendo Israhelitas de Ægypto, voluit quod in memoriam illius beneficii mutaretur principium anni, & computaretur annus ab illo tempore, quo de Ægypto educi sunt. Alia fuit causa, quia Deus educens Israhelitas de Ægypto assumpsit eos in populum specialem sibi separando de omnibus gentibus: Exod. 19. scilicet, Vos ipsi vidistis quæ fecerim Ægyptiis, quomodo portauerim vos super alas aquilarum, & assumpserim mihi, si ergo audieritis vocem meam, & audieritis pactum meum, eritis mihi in peculium de cunctis gentibus: mea est enim omnis terra, & vos eritis mihi in regnum sacerdotale. Quia ergo computatio annorum quam prius tenebant Iudæi erat à creatione mundi, per quam Iudæi pertinebant ad Deum generaliter, ut omnes homines, liberatio autem de Ægypto fuit, per quam specialiter pertinuerunt ad Deum, ut populus peculiaris, ideo debuerunt potius computare annos suos à tempore, quo exierunt de Ægypto quam à creatione mundi. Insuper iussit eis, quod quolibet anno die quartodecimo mensis primi Iudæi celebrarent Pascha occidentes agnum eo modo, quo fecerant in Ægypto: Num. 9. & Leuit. 23. Iussit etiam ut istud semper esset in tempore nouarum frugum, scilicet, in principio veris, quia illo tempore exierat de Ægypto: Deut. 16. Tunc autem erat difficultas, quomodo Iudæi hoc facerent, quia ut supra declaratum est, anni lunares sunt inæquales annis solaribus, & si vno tempore incipiant simul, postea variantur propter minoritatem lunationum, sicut supra declaratum est de annis Arabum, siue Saracenorum. Si ergo Iudæi non adhiberent in hoc aliquam sollicitudinem, inciperet aliquando annus eorum in Martio, aliquando in Augusto, aliquando in Decembre, & sic non retineretur significatio in festiuitatibus, nec identitas temporis, scilicet, quia non fieret semper Pascha Iudæorum in principio veris eo tempore, quo exierunt de Ægypto, quia cum mensis primus eorum aliquando deberet coincidere cum Augusto nostro, & aliquando cum nostro Septembri, & aliquando cum Decembre, celebraretur tunc Pascha die quartodecimo mensis, & sic non conuenienter significaretur in illa festiuitate exitus Israhelitarum de Ægypto, quia non fiebat illo tempore. Debuerunt ergo conari Iudæi, ut mensis suus primus semper inciperet circa medium nostri Martii pauloante, vel paulo post: eo quod tunc est principium veris, & illo tempore exierunt de Ægypto.

Ita autem faciunt, quia apud Iudæos regula est, quod illa lunatio, cuius principium est magis propinquum æquinoctio vernali, siue præcedat, siue sequatur, est primus mensis Iudæorum, & die quartodecimo huius lunationis est Pascha suum, ideo semper videmus, quod Pascha Iudæorum est circa medium Martii, vel ad finem, aut in principio Aprilis. Hoc autem non poterant facere componendo annos ex duodecim lunationibus, quia tunc variarentur principia annorum suorum, sicut variantur principia annorum Arabum, sicut supra declaratum est, eo quod 12. lunationes non complent

Annus mutatur ab Hebræis.

E

F

Primum mensis anni est Martii.

A vnum annum solarem, sed deficiunt dies 11. si constituentur annos ex 13. lunationibus variabuntur magis principia annorum lunarium, quia 13. lunationes continent 384. & superbundant in diebus 19. ad annum solarem, & tunc est maior variatio quam prius, si constituerentur ex duodecim lunationibus. Fecerunt ergo alium modum, sc. quosdam fecerunt ex duodecim lunationibus, & alios ex tredecim, & fuit iste modus, quod fecerunt quemdam circulum 19. annorum solarium, in quo luna rediret ad principium, in quo prius fuit cum sole. Nam si nunc Sol, & Luna coniungantur in vno loco, siue in aliquo loco, iterum completis decem nouem annis coniunguntur in eodem loco, & in decem & nouem annis solaribus sunt decem, & nouem anni lunares, & insuper septem menses, quos superaddunt septem annis lunaribus, quorum quilibet habet 13. menses.

Et isti anni vocantur superexcrecentes, vel embolismales secundum quosdam, & sic de illis 19. annis 12. sunt simplices, id est habet quilibet 12. lunationes, & septem sunt superexcrecentes, vel embolismales. Et computantur sic, sc. quod de istis decem & nouem annis tertius, & sextus, & octauus, & vndecimus, & decimusquartus, & decimusseptimus, & decimusnonus sunt embolismales, reliqui autem habent duodecim lunationes solum, & secundum istum modum fit quod principium anni Iudæorum est semper apud æquinoctium vernale, parum ante vel parum post. Et istum modum seruauerunt ab exitu de Ægypto, & etiam seruant Iudæi hodierni. Erat tamen æquinoctium vernale tempore Christi die vigesimatertia, vel vigesimaquarta die Martii, nunc autem est vndecima, vel duodecima die Martii. Iudæi tamen semper seruant coniunctionem propinquam æquinoctio. Ista dicta sunt grosse potius vulgariter quam astrologice, quia non negociamur principaliter de his, sed ponuntur vt quædam instructiones ad sciendum quædam præsupposita, quibus vti debemus in probatione de tempore mortis Christi.

B Ex prædictis apparêt quatuor præsupposita. Primū quod Christus mortuus est die Veneris. Secundum quod mortuus est luna quintadecima mensis primi. Tertium quod mortuus est inter annum trigessimum & quinquagesimum. Quartum quod iste primus mensis in quo Christus mortuus est erat lunatio illa cuius principium maxime propinquum erat æquinoctio vernali, scilicet, caput arietis. Ad hoc ergo quod concludatur mortem Christi fuisse in aliquo anno, vel in alio necesse est, quod omnia ista quatuor concurrant, alias non erit ibi mors Christi.

CAPITVLVM XV.

In quo inducitur, quod inter annum trigessimum ætatis Christi, & annum 50. de quibus poterat esse dubium, quod in nullo fuerit mortuus nisi anno 33. suo inchoato tertia die Aprilis.

C Præsuppositis præcedentibus nunc videndum est, in quo anno Christus mortuus fuerit. Et quia diximus quod mortuus est inter annum trigessimum, & 50. solum de annis istis videndum est. Dicendum quod anno trigesimo primo Christus non potuit mori, quia tunc luna quintadecima mensis primi erat die vigesima septima Martii, & erat dies ille dies Martii, Christus tamen mortuus est die Veneris, vt patet ex præsupposito.

Modus autem probandi, quod dies vigesimus septimus Martii illius anni erat dies Martii potest haberi multipliciter. Primo per regulam de notis feriarum, per quas incipiunt anni, vel menses, quæ regula ponitur in canonibus tabularum regis Alphonsi, ponitur etiam communiter in canonibus omnium tabularum, quæ procedunt per diuersas ad sciendū, in quo die incipiat quilibet annus. Alio modo potest haberi per artem literæ Dominicalis, per quam potest sciri vsque ad mille annos vel plures, quæ erit litera Dominicalis illius anni, ita possumus scire de annis iam præteritis, quæ fuit litera Dominicalis in quolibet illorum, & per illam patet de omnibus feriis. Et sic potest sciri quæ litera Dominicalis fuerit in anno Christi trigesimo primo, præsupposito, quod sciamus quot anni fuerunt inter illum, & inter istum, qui modo est. Alio modo posset sciri sine aliqua arte modo vulgari discurrendo per annos, scil. si sciamus in quo die incepit iste annus

D sciemus in qua die incepit præcedens, & sic de omnibus præteritis retrocedendo continue vsque ad annum Christi trigessimum primum de quo volumus. Quod autem sciatur, quod die vigesimo septimo Martii in illo anno fuerit luna quintadecima, patet computando mediam cōiunctionem, & oppositionem Solis & Lunæ per tabulas regis Alphonsi, accipiendo radices istorum motuum ex æra Christi, vel ex quacunque alia æra, qui in hoc nihil differt, cum omnes æræ (licet diuersæ sint) concordent in veritate motuum. Modus autem calculationis istius non potest describi, sed qui voluerit, inquiret per ipsas tabulas, vel per alias oppositionem Solis & Lunæ, & inueniet quod in illo anno trigesimo primo Christi die vigesima septima Martii erat luna quintadecima, & illa lunatio erat primus mensis Iudæorum. Istud etiam nunc introductum est, vt sciatur quales modi probationis sunt, quibus vtitur in præsentī. Anno 32. Christi inchoato non potuit ipse mori, quia tunc fuit luna quintadecima mensis primi Iudæorum die quintadecima Aprilis, & erat illa dies Martii, Christus tamen mortuus est die Veneris. probationes autem procedunt eo modo, quo supra diximus. De anno trigesimo tertio postea dicemus. Anno 34. non potuit Christus dici mortuus, quia luna quintadecima mensis primi Iudæorum fuit vigesimatertia, vel vigesimaquarta die Martii, & dies vigesimatertia dies Martii, & sequens erat dies Mercurii. Anno 35. ætatis Christi inchoato non potuit mori, quia luna quintadecima mensis primi Iudæorum fuit die vndecima Aprilis, & erat dies Lunæ, Christus tamen mortuus est die Veneris. Anno 36. ætatis Christi inchoato, non potuit Christus mori, quia luna quintadecima mensis primi Iudæorum fuit die trigesima prima Martii, & erat tunc dies Sabbathi, Christus tamen mortuus est die Veneris.

Isto modo poterat stare aequaliter quod dicunt Græci, sc. quod Christus anticipauerit per vnam diem, quia tunc esset dies quintadecima dies azymorum prima, & illa esset dies Sabbathi, Christus autem moreretur die præcedenti, sc. die Veneris, quæ erat dies quartadecima mensis, in qua Iudæi celebrabāt Pascha ad vespertū, Christus autem non potuit comedere in ipsa die cum mortuus fuerit hora nona, ideo comedit die præcedenti, sc. die Iouis, qui erat dies tertiusdecimus mensis, & tunc concordant omnia, sc. quod Christus mortuus est die Veneris, & celebrabit Pascha die Iouis. Consonat etiā, quod dicitur Io. 18. quod Iudæi non introierunt in prætorium, ne contaminarentur, sed manducarent Pascha, sc. quod illa die qua Christus mortuus est, erat celebrandum Pascha ad vespertum, & vt Iudæi manerent pro illo tempore noluerunt intrare in prætorium. Consonat etiam quod dicitur Io. 19. sc. Iudæi autem quoniam pasceue erat, ne remaneret corpora in cruce Sabbatho (erat enim magnus ille dies Sabbathi) sc. dies Sabbathi post mortem Christi erat magnus, id est magna solennitatis, sc. quia erat dies Sabbathi, & quia erat prima dies azymorum, quæ erat festiuitas celeberrima Exo. 12. & Leuit. 23.

Sed ista non stant, primo quia præsupponitur in his, quod Christus anticipauerit Pascha per vnum diem, & tamen supra probatum est, quod non anticipauit, sed comedit eo die, quo Iudæi. Secundo, quia non potest esse secundum hoc mors Christi ante annum trigessimum sextum suū inchoatum, & tamen nullus ponit Christum tanto tempore vixisse, sed omnes limitantes mortem suam dubitant de anno trigesimo secundo, trigesimo tertio, & trigesimo quarto: de aliis autem nemo dubitat, potissime quia ipsi Græci non putant Christum fuisse mortuum vltra annum trigessimum tertium vel trigessimum quartum, ideo etiam si ponant anticipationem non conuenit eis, quod Christus isto anno mortuus fuerit. De anno trigesimo tertio, & trigesimo octauo ætatis Christi postea dicetur.

Anno trigesimo nono ætatis Christi Christus nō potuit mori, quia luna quintadecima mensis primi Iudæorum illo anno fuit vigesima nona Martii, & erat dies Dominica. Anno quadragesimo ætatis Christi inchoato non potuit Christus mori, quia luna quintadecima mensis primi Iudæorum fuit die vigesima Martii, & erat dies Dominica. Alii autem dicunt, & melius sequentem lunationem fuisse primum mensem Iudæorum, & luna quintadecima illius mensis fuit die

Mors Christi non potuit esse an 34.

E

F

Erroris Græcorum confusio.

A decimanona Aprilis, s. die Martii. Anno quadragesimo primo ætatis Christi inchoato non potuit Christus mori, quia luna quintadecima mensis primi Iudæorum fuit illo anno quartadecima Aprilis, & erat dies Martii.

Anno quadragesimosecundo ætatis Christi inchoato, non potuit ipse mori, quia luna quintadecima mensis primi Iudæorum fuit die vigesimaquinta Martii, & erat dies Dominica.

Anno quadragesimotertio Christi inchoato non potuit Christus mori, quia luna quintadecima mensis primi Iudæorum illo anno fuit die tertiadecima Aprilis, & erat dies Sabbathi.

Anno quadragesimoquarto Christi inchoato non potuit Christus mori, quia luna quintadecima mensis primi Iudæorum fuit secunda die Aprilis, & erat die Iouis.

Anno quadragesimoquinto ætatis Christi inchoato Christus non potuit mori, quia luna quintadecima mensis primi Iudæorum fuit tunc die vigesima secunda Martii, & erat dies Martii. Alii putant, quod sequens lunatio erat primus mensis illius anni Iudæorum, cuius luna quintadecima erat die vigesima prima Aprilis, & erat dies Mercurii.

Anno quadragesimosexto Christi inchoato non potuit mori Christus, quia luna quintadecima mensis primi Iudæorum illo anno fuit decima Aprilis, & erat dies Lunæ. De anno quadragesimoseptimo ætatis Christi postea dicitur.

B Anno quadragesimo octavo ætatis Christi non potuit ipse mori, quia luna quintadecima mensis primi Iudæorum in illo anno fuit quintadecima die Aprilis, & erat dies Lunæ. Anno quadragesimonono ætatis Christi non potuit ipse mori, quia luna quintadecima mensis primi Iudæorum in illo fuit die vigesima prima Martii, & erat dies Sabbathi. Alii putant, quod lunatio sequens fuit mensis primi Iudæorum illius anni, cuius luna quintadecima fuit vigesima die Aprilis, & erat dies Lunæ.

De aliis annis qui sunt post quinquagesimum non oportet inquirere in quo illorum Christus mori potuerit, quia supra declaratum est, quod Christus non peruenit ad tot annos. Manent autem nunc quatuor anni de quibus supra nos diximus inter trigésimum & quinquagesimum, & sunt isti, scilicet annus trigésimustertius, trigésimusseptimus, trigésimus octauus, quadragesimusseptimus. In quolibet autem istorum Christus mori potuit. Nam anno quadragesimoseptimo luna quintadecima mensis primi Iudæorum fuit die trigésima prima Martii, & erat dies Veneris, ideo consonat luna cum die & mense, & concurrunt hic omnia quatuor præsupposita, quæ supra diximus. Anno trigésimo octavo Christi fuit luna quintadecima mensis primi Iudæorum die quarta Aprilis, & erat tunc dies Veneris, ideo hoc anno poterat Christus mori, quod concurrerant omnia præsupposita.

C Anno trigésimoseptimo Christi fuit luna quintadecima mensis primi Iudæorum die decimanona Aprilis, & erat dies Veneris, ideo illo anno Christus mori potuit, quia concurrerant omnia quatuor præsupposita. Dicendum tamen, quod in illo istorum trium annorum Christus mortuus est, licet non repugnet eum tunc mortuum fuisse, sicut supra probatum est, & hoc propter duo.

Primo, quia nullus credit Christum attigisse annum quadragesimum, quanto magis quadragesimoseptimum, & quadragesimooctauum. De anno autem trigésimoseptimo Christi etiam dicendum est, quod tunc non fuit mortuus, quia nemo dubitat de hoc anno, quia ut communiter creditur, quod Christus non excefferit annum trigésimum quartum, ideo solum dubitatur communiter de anno trigésimosecundo, trigésimotertio, & trigésimo quarto, in quo eorum mortuus fuerit. Dicendū ergo quod anno 32. ætatis Christi finito, & diebus centum, & vno die anno 33. die tertia Aprilis Christus mortuus est, & erat eadem die luna quintadecima & fuit oppositio verissima Solis, & Lunæ decem horis, & dimidia ante meridiem eiusdem diei, secundum meridianum vrbs Romæ octo horis, & aliqua particula parua, & secundum meridianum Ierusalem septem horis, & dimidia ante meridiem, eratq; tunc sol in gradu vndecimo Arietis, & Luna in Libra gradu vndecimo, & fere eodem minuto, quo sol, quæ probauit certissime ex radicibus tabularum regis Alphonsi.

Mortuus est Christus an. 32. die 101. ætatis sue, die 3. Aprilis.

D Ex quo patet, quod Christus non anticipauit festum Paschale, sicut Græci dixerunt, sed comedit Luna quartadecima cum cæteris Iudæis, quia cum Christus mortuus fuerit die Veneris luna quintadecima, & comederit Pascha die Iouis præcedenti: necesse est, quod comederit die quartadecima mensis primi Iudæorum, & sic non anticipauit. Dato autem quod esset dubium, an Christus mortuus fuisset isto anno trigésimotertio, vel trigésimoseptimo, vel quadragesimoseptimo, aut quadragesimo octauo: præsupponendo, quod non dubitarem eum potuisse tanto tempore viuere, adhuc non deberemus, dicere eum fuisse mortuum in aliquo anno istorum, nisi in trigésimotertio. Quod patet primo, quia nullus istorum annorum concordat cum Euangelio, nisi annus trigésimustertius. Nam ab anno trigésimo Christi, in quo baptizatus est, & incipit habere discipulos, Luc. 3. Io. 1. computato tempora, reperimus historiam quadruplicis Paschæ, quod Christus viderit, & quid in illis quatuor annis Christus fecerit, & quomodo in Pascha ultimo illorum mortuus fuerit.

Sed non reperimus aliquod Pascha postea, nec historiam alicuius anni in quo Christus vixerit: ideo magis dicendum Christum mortuum anno 33. ut concordat historia Euangelica, & computatio astrologica, & non in aliquo de annis sequentibus, quia licet illi posset conuenire computatio astrologica, non tamen consonat historia Euangelica.

E Secundo quia anno trigésimotertio ætatis Christi magis consonat computatio astrologica quam aliis annis. Nam in isto anno est proprie luna quintadecima die illa, qua Christus mortuus est: eo quod oppositio verissima fuit ante ortum solis illius diei, & sic totus ille dies includebat in lunam quintadecimam, nec poterat æquiuocari ad lunam decimam sextam. In aliis autem annis licet die Veneris sit luna quintadecima, tamen non est ista precise, quin aliquo modo posset æquiuocari ad lunam decimam sextam: & in quibusdam ad quartadecimam. Est ergo annus mortis Christi annus trigésimustertius ætatis sue inchoatus, vnde vixit Christus triginta duobus annis completis, & centum & vno diebus, cum mortuus fuerit die tertia Aprilis.

C A P I T V L V M X V I .

In quo ponitur tertia conclusio s. quod Christus non fuit mortuus die Annunciationis. s. 25. Martii, & quod non erat possibile Christum mortuum fuisse illo die, nisi viveret centum septuaginta quinque annis.

D Discussa præcedenti conclusione de anno mortis Christi inducenda est conclusio de die mortis eius, cuius tenor est. Die annunciationis virginis. s. 25. Martii, ut communiter asseritur, Christum passum fuisse, dici non potest, sed die tertio Aprilis eum mortuum fuisse dici necesse est.

Prima particula est, quod non fuerit Christus mortuus die 25. Martii, sicut est opinio plurimorum. Nam illa est dies Annunciationis Virginis, & in illa Christus conceptus est, & dicunt Doctores antiqui, quod eadem die Christus conceptus, & mortuus est. s. 25. Martii, siue octauo Calendæ Aprilis.

Sed dicendum, quod hoc nullo modo potest conuenire computationi astrologicæ, quæ necessaria est, potissime cum illa præsupponat hic fundamenta Euangelica. Sunt autem præsupponenda hic ea, quæ supra præsupponebamus cum agebatur de anno passionis Christi, scilicet quod Christus mortuus est die Veneris luna decima quinta, si autem ista duo aliquo anno conueniant die Annunciationis Virginis, posset dici Christum potuisse mori in illo anno, in illis autem annis, in quibus ista discordant à die Annunciationis, vel saltem vnum illorum, impossibile erit Christum fuisse mortuum in die annunciationis Virginis illius anni. Incipiendum est autem hic ab anno trigésimoprimum, sicut quando agebamus de anno passionis Christi, nam ante annum trigésimum, & etiam in ipso trigésimo constat Christum non fuisse mortuum, quia in illo baptizatus est, Luc. 3. Et nõ remanebant post baptismum Christi vsque ad Pascha Iudæorum, nisi dies quadragesima, vel quasi, ut probatum fuit

F Mors Christi non fuit 25. Martii, sed die 3. Aprilis.

supra

A supra. Si tamen Christus mori debuisset in anno trigesimo, non poterat mori, nisi in Paschate, ut supra probatum est, & sic oporteret, quod tota prædicatio Christi, & omnia quæ scribuntur in Euangelis facta à Christo, fuissent facta in 40. diebus, quod est absurdissimum, ideo non potuit dici mortuus anno 30.

In anno trigesimo primo, & trigesimo secundo etiam non poterat dici Christum mortuum fuisse die annunciationis, nec etiam in aliquo alio die illorum annorum, cum probatum fuerit supra ex processu Evangelico, quod Christus non potuerit ante annum trigessimum tertium dici mortuus. Quia tamen probatio ista iam debet procedere via astrologica, dicendum quod non potuit Christus mortuus dici anno 31. ætatis Christi incipiente, quia tunc dies Annunciationis erat luna 13. & erat dies Dominicus. Christus tamen mortuus est luna 15. & die Veneris.

Die Annunciationis anni tricesimi secundi non potest dici Christum mortuum fuisse, quia illa die luna erat vigesima quarta vel vigesimatertia mensis duodecimi Iudæorum. Nam illo anno mensis primus Iudæorum incipit prima die Aprilis, Christus tamen est mortuus mense primo Iudæorum, cum fuerit mortuus in die primo azimorum, qui erat dies 15. mensis primi Exod. 12. Levit. 13. Item quia illo anno erat dies Annunciationis die Martis, Christus tamen mortuus est die Veneris. probationes enim horum, scilicet quod esset talis, vel talis dies, & quod esset luna tali, vel tali die procedunt eo modo, quo supra diximus, quando agebamus de anno mortis Christi.

B Die Annunciationis anni tricesimi tertii ætatis Christi, non potuit dici Christus mortuus, quia anno illo erat dies Annunciationis dies Mercurii, & erat luna quinta. Die annunciationis anni trigesimali quarti ætatis Christi non potest Christus dici mortuus, quia fuit tunc dies annunciationis dies Iouis, & erat luna decimasexta, vel decimateptima. Die Annunciationis anni trigesimali quinti non poterat Christus dici mortuus, quia licet fuit dies illa Veneris, fuit luna, vigesima septima mensis duodecimi Iudæorum, Christus tamen mortuus est mense primo Iudæorum, & luna quinta decima illius. Die Annunciationis anni tricesimi sexti ætatis Christi non potuit Christus dici mortuus, quia fuit dies illa Dominica, & fuit luna decima, Christus tamen luna quintadecima mortuus est. Die Annunciationis anni trigesimali septimi non potest Christus dici mortuus, quia fuit tunc dies Annunciationis dies Lunæ, & fuit luna decimanona, vel vicesima mensis duodecimi Iudæorum, cum luna quintadecima mensis primi illius anni fuerit decimanona die mensis Aprilis. Die annunciationis anni trigesimo octavi Christi non potest Christus dici mortuus, quia fuit dies illa dies Martis, fuit etiam luna quarta, dies tamen mortis Christi fuit Veneris, luna tamen quintadecima. Anno trigesimo nono die Annunciationis non potuit Christus dici mortuus, quia fuit illa dies Mercurii, & fuit Luna vicesima. Anno 40. ætatis Christi die Annunciationis non potest Christus dici mortuus, quia illo anno fuit luna vigesima mensis duodecimi die illo, Christus tamen mense primo Iudæorum mortuus est. Vel secundum aliam computationem fuit illa die luna vigesima prima mensis Iudæorum. Et non est differentia in luna, quia quomodocumque capiatur, necesse est, quod in illo anno fuerit die illa luna vigesima, sed differentia in mense, quia aliqui faciunt illum annum embolismalem, id est, superexcrecentem, cui dantur menses tredecim. Et tunc dies annunciationis erat luna vigesima mensis tridecimi, id est, mensis ultimi illius anni. Si autem non sit annus ille embolismalis, necesse est diem annunciationis esse luna vigesima mensis primi Iudæorum. Sed quomodocumque accipiatur non stat, quia Christus mortuus est luna quintadecima, concordat tamen dies illius anni, quia fuit illo anno dies Annunciationis die Veneris, sed obstabat luna ad hoc, quod Christus non posset mori illa die. Anno 41. Christi non potest ipse dici mortuus die annunciationis, quia fuit dies annunciationis illo anno dies Sabbathi, & fuit luna quarta. Anno 42. die annunciationis non potuit Christus dici mortuus, quia fuit dies annunciationis illo anno dies Dominica, consonat tamen luna, quia illo anno fuit die annunciationis luna quintadecima, & potuisset Christus dici mortuus illo anno die annunciationis, si esset dies veneris, cum luna consonaret, quia erat quinta de-

cima. Anno 43. non potuit Christus dici mortuus die annunciationis, quia illa erat dies lunæ, & luna erat vndecima. Anno 44. die annunciationis non potest Christus dici mortuus, quia illo anno fuit dies annunciationis dies Mercurii, & erat luna sexta. Anno 45. die annunciationis non potest Christum dici mortuum fuisse, quia illo anno fuit dies Annunciationis die Iouis, & fuit lunadecima octava. Anno 46. Christi die annunciationis non potest dici ipsum esse mortuum, quia illo anno fuit die annunciationis luna 24. vel 29. mensis die ultimi Iudæorum, Christus tamen mortuus est mense primo, consonat tamen dies, quia illo anno fuit dies annunciationis dies Veneris. Anno 47. Christi die annunciationis non potuit Christum dici mortuum, quia fuit illa dies Sabbathi, etiam quia fuit luna octava mensis primi. Anno 48. Christi die Annunciationis non potuit Christum dici mortuum, quia fuit illa dies lunæ, & etiam fuit luna 24. mensis ultimi Iudæorum, qui erat annus embolismalis, Christus tamen mense primo anni mortuus est. Anno 49. Christi die annunciationis non potuit Christus dici mortuus, quia erat dies illa Martis, & erat luna quarta mensis primi. Anno 50. die Annunciationis non potest Christus dici mortuus, quia fuit illa dies mercurii, & erat luna decimanona mensis primi Iudæorum, si non ponatur annus ille embolismalis, si autem ponatur annus embolismalis erit luna 19. mensis tridecimi, sed quocumque ponatur semper illa die luna 19. Christus tamen mortuus est luna 15. Ecce qualiter probatum est ex principiis necessariis, quia Christus non potest dici mortuus die annunciationis inter annum trigessimum, & quinquagesimum, Christus tamen non fuit mortuus ante trigessimum, ut supra probatum fuit, ergo impossibile erat Christum fuisse mortuum die annunciationis. Et ista erat sufficiens probatio, & tamen adhuc dicendum quod si quis vixisset plusquam centum, & quinquaginta annis, impossibile erat cum mori die annunciationis, quia necesse erat, quod esset tunc dies Veneris, & Luna quinta decima, sed ista duo nunquam concurrerunt in aliquo anno vsque ad annum 175. Christi. Vt autem ista ad satisfaciendum quibusdam plene videantur, nec etiam nos nimis immoremur in eis dicendum est, quod duo simul requirebantur, ut posset Christus mori die annunciationis. scilicet esse diem Veneris, & esse lunam quintadecimam. Quocumque autem istorum deficiat non poterat dici Christus mortuus illo anno die annunciationis. Procedemus ergo sic, quod in illo anno, in quo non poterat esse mors Christi, quia non erat dies Veneris, declarabimus solum, quod non erat dies Veneris, & non curabimus de luna, etsi non sit quintadecima, quando autem dies annunciationis incidit in diem Veneris, tunc oportebit nos ostendere, quod illa die non erat 15. luna, quousque veniamus ad annum in quo vtrumque concurrat, & illo anno erit possibilis mors Christi die annunciationis. Anno 15. Christi non poterat ipse mori die annunciationis, quia erat dies Iouis. Anno 32. erat dies annunciationis dies Sabbathi, & non poterat Christus mori illa die. Anno 33. dies annunciationis erat dies Dominica, nec tunc poterat Christus mori. Anno 54. dies annunciationis erat dies Lunæ. Anno 55. erat dies Annunciationis dies Martis. Anno 56. erat dies Annunciationis die Iouis. Anno 57. erat dies annunciationis die Veneris, & ex hac parte poterat Christus mori illo anno, & tamen erat luna 2. ideoque non poterat tunc mori, quia oportebat esse lunam quintadecimam, ideo luna quintadecima primi mensis illius anni esset die 9. Aprilis. Anno 58. die annunciationis non potuit Christus mori, quia erat illa dies Sabbathi. Anno 59. Christi dies annunciationis fuit dies Dominica. Anno 60. Christi dies annunciationis fuit dies Martis. Anno 61. Christi dies annunciationis fuit dies Mercurii. Anno 62. Christi dies annunciationis fuit dies Iouis. Anno 63. Christi annunciationis fuit die Veneris, & ex hac parte poterat esse mors Christi die annunciationis anno isto, & tamen obstat luna, quia erat tunc luna septima, Christus tamen mortuus est luna quintadecima, erat autem anno illo luna decima quinta mensis primi die secunda Aprilis. Anno 64. dies Annunciationis erat dies Dominica. Anno 65. dies annunciationis erat dies Lunæ. Anno 66. Christi dies annunciationis erat dies Martis. Anno 67. Christi dies annunciationis erat dies Mercurii. Anno 68. dies annunciationis erat dies Veneris, & ex hac parte poterat Christus dici mortuus die annunciationis hoc anno, sed lu-

na obstat, quia tunc erat luna quarta, Christus tamen mortuus fuit luna 15. erat autem anno illo luna 15. mensis primi die quinta Aprilis. Anno 69. Christi dies Annunciationis erat dies Sabbathi. Anno 70. Christi dies Annunciationis erat dies Lunæ. Anno 71. Christi dies Annunciationis erat dies Martis. Anno 72. Christi dies annunciationis erat dies Mercurii. Anno 73. dies annunciationis erat dies Iouis. Anno 74. Christi dies annunciationis erat dies Veneris, & ex hac parte poterat esse mors Christi illo anno die annunciationis, sed luna non consonabat, quia erat tunc luna septima: Christus tamen non mortuus est luna 15. erat autem illo anno luna 15. mensis Aprilis die secunda.

Anno 75. Christi. erat dies annunciationis die Sabbathi Anno 76. Christi erat dies Annunciationis die Lunæ. Anno 77. Christi erat dies annunciationis die Martis. Anno 78. Christi erat dies annunciationis die Mercurii.

Anno 79. Christi erat dies annunciationis die Iouis.

Anno 80. Christi dies erat annunciationis die Sabbathi. Anno 81. Christi erat dies annunciationis dies Dominica. Anno 82. Christi erat dies annunciationis die Lunæ. Anno 83. Christi erat dies annunciationis die Martis. Anno 84. Christi erat dies annunciationis die Iouis. Anno 85. Christi erat dies annunciationis die Veneris, & ex hac parte poterat Christus mori hoc anno die Annunciationis, luna tamen non consonat, quia erat tunc luna vndecima, mors tamen Christi fuit luna 15. & hoc anno erat luna 15. sc. dies prima azymorum 29. die Martii. Anno 86. Christi erat dies annunciationis dies Sabbathi.

Anno 87. Christi dies annunciationis erat die Dominica. Anno 88. Christi dies annunciationis erat dies Martis. Anno 89. Christi dies annunciationis erat dies Mercurii. Anno 90. Christi dies annunciationis erat dies Iouis. Anno 91. Christi dies annunciationis erat dies Veneris, & poterat ex hac parte Christus mori anno isto die annunciationis, obstat tamen luna quia erat luna tunc 17. Christus tamen mortuus est luna 15. Anno 92. Christi dies annunciationis erat dies Dominica. Anno 93. Christi dies annunciationis erat dies Lunæ. Anno 94. Christi dies annunciationis erat dies Martis. Anno 95. Christi dies Annunciationis erat die Mercurii. Anno 96. Christi dies annunciationis erat dies Veneris, & ex parte hac Christus poterat mori illo anno die annunciationis si adhuc viveret, sed luna non consonat, quia erat luna duodecima, Christus tamen mortuus est luna 15.

Anno 97. dies annunciationis erat dies Sabbathi. Anno 98. Christi dies annunciationis erat dies Dominica. Anno 99. Christi dies annunciationis erat dies Lunæ. Anno 100. Christi dies annunciationis erat dies Mercurii. Anno 101. Christi dies Annunciationis erat dies Iouis. Anno 102. Christi dies Annunciationis erat dies Veneris, & ex hac parte poterat dici Christum posse mori hoc anno die annunciationis si adhuc viveret, obstat tamen sibi luna, quia erat tunc luna decima octava, Christus tamen mortuus est luna 15.

Anno 103. Christi dies Annunciationis fuit dies Sabbathi. Anno 104. Christi dies Annunciationis erat dies Lunæ. Anno 105. Christi dies annunciationis fuit dies Martis. Anno 106. Christi dies Annunciationis dies fuit Mercurii. Anno 107. Christi dies Annunciationis fuit dies Iouis. Anno 108. Christi dies annunciationis fuit dies Sabbathi. Anno 109. dies annunciationis fuit dies Dominica. Anno 110. Christi dies annunciationis fuit dies Lunæ. Anno 111. Christi dies annunciationis fuit dies Martis.

Anno 112. Christi dies Annunciationis fuit dies Iouis. Anno 113. Christi dies Annunciationis fuit dies Veneris, & ex hac parte poterat esse, quod Christus illo anno moreretur die annunciationis, si adhuc viveret, luna tamen non consonat, quia erat illa luna vigesima mensis tertidecimi anni embolismalis, vel mensis primi anni simplicis. Si primo modo obstant duo, scilicet mensis, & Luna. Nam Christus non fuit mortuus in aliquo mense, nisi in primo. Etiam obstat luna, quæ erat vigesima.

Anno 114. Christi dies Annunciationis erat dies Sabbathi. Anno 115. Christi dies annunciationis erat dies Dominica. Anno 116. dies annunciationis erat dies Martis. Anno 117. Christi dies Annunciationis erat dies Mercurii. Anno 118. Christi dies annunciationis erat dies Iouis.

Anno 119. Christi dies annunciationis erat dies Veneris, & ex hac parte poterat Christus mori in illo anno die annunciationis, si adhuc viveret, luna tamen non consonabat, quia erat tunc luna vicesima sexta mensis tredecimi anni embolismalis, Christus tamen mortuus est luna 15. & mense primo.

Anno 120. Christi dies annunciationis erat dies Dominica. Anno 121. Christi dies annunciationis erat dies Lunæ. Anno 122. Christi dies annunciationis erat dies Martis. Anno 123. dies annunciationis erat dies Mercurii. Anno 124. dies annunciationis erat die Veneris, & ex hac parte poterat Christus mori hoc anno si viveret, luna tamen obstat, quia luna 23. mensis ultimi Iudæorum, Christus tamen mortuus est mense primo: luna 15. & dato, quod illa esset luna mensis primi, Christus non poterat tunc mori, quia erat luna 23. ipse autem mortuus est luna 15. die prima azymorum. Anno 125. Christi dies annunciationis fuit dies Sabbathi. Anno 126. Christi dies annunciationis erat dies Dominica. Anno 127. Christi dies annunciationis erat dies Lunæ. Anno 128. Christi dies annunciationis erat dies Mercurii. Anno 129. Christi dies annunciationis erat dies Iouis. Anno 130. Christi dies annunciationis erat dies Veneris, & ex hac parte poterat Christus mori illo anno die annunciationis si adhuc viveret, sed obstat luna, & mensis, scilicet, quia fuit tunc luna 24. mensis tertidecimi anni embolismalis, Christus tamen non potuit mori, nisi luna 15.